

KẾ HOẠCH
biên soạn, xuất bản cuốn sách “Gương điển hình tiên tiến trong
xây dựng nông thôn mới và sản xuất nông nghiệp hàng hóa”

Căn cứ Kế hoạch số 440/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh về công tác tuyên truyền năm 2024, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch biên soạn, xuất bản cuốn sách “Gương điển hình tiên tiến trong xây dựng nông thôn mới và sản xuất nông nghiệp hàng hóa” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu, tuyên truyền, lan tỏa gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu có đóng góp quan trọng trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và phát triển sản xuất hàng hóa trên địa bàn toàn tỉnh thời gian qua, nhất là năm 2023 đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; nâng cao nhận thức và hành động cách mạng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tinh thần về xây dựng nông thôn mới gắn với sản xuất nông nghiệp hàng hóa.

- Tạo không khí phấn khởi, thu hút sự tham gia của các tầng lớp Nhân dân, phát huy nguồn lực tổng hợp của toàn xã hội để thực hiện thắng lợi các mục tiêu xây dựng nông thôn mới gắn với sản xuất nông nghiệp hàng hóa năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025.

2. Yêu cầu: Cuốn sách có bố cục hợp lý, khoa học, đảm bảo chất lượng về nội dung; thiết thực, phù hợp với đối tượng tuyên truyền.

II. NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG, ĐÓI TƯỢNG PHÁT HÀNH

1. Tên cuốn sách: Gương điển hình tiên tiến trong xây dựng nông thôn mới và sản xuất nông nghiệp hàng hóa.

2. Nội dung – Hình thức:

- *Nội dung:* Cuốn sách phản ánh, giới thiệu các gương tập thể, cá nhân tiêu biểu tại các cơ quan, đơn vị, địa phương có đóng góp, thành tích nổi bật trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với sản xuất nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai năm 2023. Cuốn sách sử dụng tối đa 30 ảnh minh họa.

- *Hình thức:* Kết hợp bản in và bản điện tử (ebook), tích hợp mã QR code.

3. Thể thức quy cách cuốn sách, số lượng xuất bản

- Kích cỡ: Khổ 13 cm x 19 cm.

- Số trang: Dự kiến 200 trang (gồm cả nội dung và hình ảnh).

- Số lượng xuất bản: 3.000 cuốn.

4. Đối tượng phát hành

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.
- Thường trực huyện ủy, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.
- Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp huyện.
- Ban tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.
- Trường Chính trị tỉnh; trung tâm chính trị huyện, thành phố, thị xã.
- Ban tuyên vận các xã, phường, thị trấn.
- Thư viện tỉnh, huyện, thị xã, thành phố.
- Tổ tuyên vận các thôn, tổ dân phố.
- Nộp lưu chiểu.

III. NHIỆM VỤ, THỜI GIAN VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Xây dựng kế hoạch, kinh phí, thành lập Ban biên soạn

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí thực hiện.
- Thành lập Ban biên soạn, phân công nhiệm vụ cho các thành viên và thực hiện theo kế hoạch đã đề ra.

* Thời gian: Tháng 2/2024.

2. Tổ chức biên soạn và phát hành

- Đặt bài viết; thu thập tư liệu, ảnh; biên soạn; phối hợp với nhà xuất bản lên morat, điều chỉnh nội dung, hình thức cuốn sách. Tổ chức in ấn, phát hành.

* Thời gian: Dự kiến hoàn thành trong tháng 4/2024.

3. Phương thức phát hành: Qua bưu điện và phát hành trực tiếp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức biên soạn, thực hiện các thủ tục và quy trình xuất bản, phát hành theo kế hoạch và quy định.

Đôn đốc, hướng dẫn, đánh giá việc quản lý, khai thác, sử dụng cuốn sách bảo đảm hiệu quả, thiết thực

2. Đề nghị các cơ quan liên:

2.1. Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Tài chính

Trên cơ sở kế hoạch và dự toán do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng, phối hợp thẩm định, trình cấp kinh phí thực hiện biên soạn, phát hành cuốn sách.

2.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn phòng Điều phối xây

dựng nông thôn mới tinh: Phối hợp viết bài, cung cấp tài liệu phục vụ công tác biên soạn cuốn sách theo kế hoạch, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

2.3. Sở Thông tin và Truyền thông: Hỗ trợ chế bản, thực hiện bản điện tử cuốn sách bao đàm khoa học, mỹ thuật.

2.4. Các cơ quan báo chí của tỉnh: Chỉ đạo, tạo điều kiện để đội ngũ nhà báo, văn nghệ sĩ thâm nhập thực tế, tham gia viết tác phẩm báo chí, văn học phục vụ biên soạn, xuất bản cuốn sách.

2.5. Thường trực các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy

- Tham gia viết bài theo chủ đề do Ban Biên soạn gợi ý. Cung cấp tư liệu, hình ảnh liên quan đến chủ đề cuốn sách.

- Phối hợp thực hiện việc phát hành, quản lý, khai thác cuốn sách đạt hiệu quả.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Kế hoạch số 440/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh về công tác tuyên truyền năm 2024; Quyết định số 606-QĐ/VPTU ngày 18/12/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về giao dự toán chi ngân sách đối với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch biên soạn, xuất bản cuốn sách “Gương điển hình tiên tiến trong xây dựng nông thôn mới và sản xuất nông nghiệp hàng hóa”; đề nghị các cơ quan liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
- Các cơ quan: Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh,
- Sở Tài chính,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Văn phòng Điều phối XD NTM tỉnh,
- Thường trực các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng Tuyên truyền-BCXB,
- Kế toán Ban,
- Lưu Văn thư Ban.

TRƯỞNG BAN



Dương Đức Huy